
02070.022760/2025-36
Número Sei: 022848534

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

COORDENAÇÃO DE EMERGÊNCIAS CLIMÁTICAS E EPIZOOTIAS
EQSW 103/104, Bloco C, Complexo Administrativo, - Bairro Sudoeste -  Brasília - CEP

70670350
Telefone: (61) 2028-9390/9284/9388

 
ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES

TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA, a serem lotados na Coordenação de Emergências
Climáticas e Epizootias - COECE, REALIZADA EM 15 DE JANEIRO DE 2026

Assunto: Homologação de Inscrições - ATAs/COECE - Edital
03/2025, de 19/12/2025 (Doc. SEI 022587951)

 
Às 14h00 do dia 02 de fevereiro de 2026, por meio de vídeo

conferência, reuniram-se os integrantes da Comissão de Seleção responsável pela
condução do processo de contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA
para lotação na Coordenação de Emergências Climáticas e Epizootias - COECE,
instituída pela Portaria ICMBio n° 1.444, de 16 de abril de 2025 (021284186) para
deliberar sobre a lista de Homologação das inscrições válidas para continuidade do
referido processo.

Foi, inicialmente, apresentado o resultado da análise das inscrições,
tendo em vista os prazos estabelecidos.

Para tanto foi proposta a elaboração de uma Informação (SEI
022848521) a fim de registrar sinteticamente o resultado das inscrições recebidas
conforme orientações contidas no Edital publicado, em 19/12/2025, no
link: https://www.gov.br/icmbio/pt-br/assuntos/protecao/seja-um-agente-temporario-
ambiental/2025/sede/processo-seletivo-agente-temporario-ambiental-coece-2.

 
Dessa forma, segue a lista das inscrições válidas (por ordem

alfabética):
Quadro 1: Candidatos que pleitearam uma das vagas disponíveis para

ampla concorrência e que tiveram sua inscrição deferida.
 

N° Nome CPF anonimizado
1 Alisson Félix de Araújo ***.867.601-**
3 Allan David Santos da Silva ***.088.341-**
4 Andreia Pereira de Sousa ***.971.941-**

Ata 022848534         SEI 02070.022760/2025-36 / pg. 1

https://www.gov.br/icmbio/pt-br/assuntos/protecao/seja-um-agente-temporario-ambiental/2025/sede/processo-seletivo-agente-temporario-ambiental-coece-2


5 Anna Cecilia Souza ***.654.271-**

6 Augusto Dauster Pontual ***.199.551-**

7 Bianca Rosa Geraldo Resende
de Brito ***.869.327-**

8 Bruno Grazioli de Oliveira ***.544.177-**
9 Caê Modesto Cavalcante ***.758.731-**

10 Carlos Eduardo Ferreira Melo
Martins ***.712.261-**

11 Danilo Badke Lino ***.855.341-**

12 David Ricardo Borges Duarte
Albuquerque ***.210.191-**

13 Diego Mauricio Lopez ***.320.998-**
14 Eduardo Nobrega Hatta ***.496.752-**

15 Fernanda de Araujo Galiza
Santos ***.169.211-**

16 Flávio Vidiri Júnior ***.843.881-**
17 Francisco Wanderson Alves ***.833.731-**
18 Geziel de Souza Praia ***.378.632-**
19 Gilvan Torres de Lima ***.443.821-**
20 Giocleiton Souza de Oliveira ***.961.201-**
21 Helberth Araujo Sousa ***.549.733-**
22 Hélio Soares de Souza ***.013.061-**
23 Isabella Ferreira dos Santos ***.428.021-**
2 João Marcos Silva Alves ***.195.641-**
24 Jonathan dos Santos Silva ***.575.821-**
25 Jonh Carlo Reis dos Santos ***.710.772-**
26 Jose Quintino da Silva ***.350.251-**
27 Juliana Lessa Rodrigues ***.277.095-**
28 Júlio Cesar Araujo Costa Soares ***.088.241-**
29 Júnior Cardoso Silva ***.560.741-**
30 Kym Yarzon Martins ***.439.352-**
31 Lucas Bispo de Sousa Santos ***.141.831-**

32 Maria Eduarda Wotzasek
Cestari ***.618.729-**

33 Maycom Ferreira Campos ***.051.711-**

34 Nathalia Santos de Paula
Oliveira ***.209.641-**

35 Patricio Neto Teles Ribeiro ***.863.302-**

Ata 022848534         SEI 02070.022760/2025-36 / pg. 2



36 Raimundo Ribeiro Pereira Junior ***.014.652-**
37 Robert Willian Rocha Silva ***.365.741-**
38 Roberta Tayna Vassalo Messias ***.719.221-**
39 Roberto Crespim ***.682.982-**
40 Romeu Felix Menin Junior ***.623.431-**
41 Rubenilson de Oliveira Pinto ***.587.142-**
42 Simone Zhang ***.281.528-**
43 Tayná Barboza Ferrari ***.506.022-**
44 Tiago Araujo da Silva ***.521.932-**

45 Uderson Santana do
Nascimento ***.297.677-**

46 Valdecir Ferreira Filho ***.599.956-**
47 Vanderlei de Oliveira Nunes ***.486.287-**

48 Wallace Peixoto de Freitas dos
Santos ***.464.281-**

49 Washington Luís Cavalcanti
Júnior ***.844.321-**

50 Willian Luiz da Cunha ***.611.089-**

 
Quadro 2: Candidatos que pleitearam a vaga reservada a candidatos

pretos ou pardos e que tiveram sua inscrição deferida.
 

N° Nome CPF anonimizado
1 Benaia Gabriel Ribeiro Mendes ***.376.641-**
2 Danielle Nunes Silva Gomes ***.433.341-**

3 Francisco Gleison Ferreira de
França ***.769.241-**

4 Franklin Silva Soares ***.315.715-**
5 João Pedro dos Santos Castro ***.734.521-**
6 Keylane Augusto do Amaral ***.577.221-**
7 Layane Mendes Madureira ***.459.951-**
8 Leonardo de Oliveira Santos ***.345.631-**
9 Lorrayne Ribeiro da Cunha ***.684.131-**
10 Louelly Oliveira Lima ***.998.471-**
11 Lucas de Queiroz Pinto ***.571.031-**
12 Luiz Felipe Ribeiro da Silva ***.312.371-**
13 Mozar da Silva Santarém ***.362.221-**
14 Olemar Correa Barbosa ***.051.231-**

Ata 022848534         SEI 02070.022760/2025-36 / pg. 3



15 Yasmin Carvalho Paniago ***.870.761-**

 
 
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada.
 

 
CLÁUDIA BARBOSA DE LIMA SACRAMENTO

Presidente da Comissão de Seleção
 

IRAM JOSÉ DO HERVAL MENDES JÚNIOR
Membro da Comissão de Seleção

 
UGO JOSÉ BORBA BEZERRA

Membro da Comissão de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Claudia Barbosa de Lima
Sacramento, Coordenador(a), em 02/02/2026, às 17:36, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ugo Jose Borba Bezerra, Analista
Ambiental, em 02/02/2026, às 17:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por IRAM JOSE DO HERVAL MENDES
JUNIOR, Analista Ambiental, em 02/02/2026, às 18:30, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
022848534 e o código CRC 88D2CC57.

Ata 022848534         SEI 02070.022760/2025-36 / pg. 4


	Ata 022848534

